
Piektdiena, 2013. gada 27. septembris  Nr. 18(1117)

No Rojas novada domes
Tikko kā iestājies rudens, vasara beigusies, 

tādēļ pienācis laiks izvērtēt, cik ražīga vai varbūt 
gluži pretēji – nabadzīga, bijusi sezona.

Lai šo vasaru padarītu daudzkrāsaināku no-
vadniekiem un mūsu viesiem, iestrādnes notika 
jau iepriekšējā gada septembrī, kad starptautiska 
orgkomiteja  uzsāka darbu pie burukuģu regates 
„TheTall Ships Races 2013” organizēšanas, jo tas 
prasīja no ostas pārvaldnieka Jāņa Megņa un 
pašvaldības mērķtiecīgu darbu, lai Roja tiktu 
iekļauta burukuģu maršrutu kartē kā vieta, kur  ir 
vērts piestāt un izbaudīt tās burvību. Pasākumā, 
kurš notika novembrī Rīgā „Mazajā Ģildē”, Rojas 
ostas pārvaldnieks prezentēja Rojas ostu, kuģu 
komandām plānotos ekskursiju maršrutus, kā arī 
ieplānotos atpūtas un izklaides pasākumus. Pēc 
tam sekoja ilgtermiņa saskaņošana un darbību 
plānošana, kas rezumējās ar panākumiem. Rojas 
ostā iepeldēja 17 burukuģi, kurus bija iespējams 
aplūkot gan no krasta, gan kāpjot uz klāja, vaka-
rā krodziņā „Otra puse” bija iespēja dejot grupas 
„Keksi” ritmos, bet divu dienu garumā burukuģu 
komandām tika organizētas ekskursijas ar autobu-
su pa piekrasti līdz pašai Mazirbei.

Tā Rojas novadam bija laba reklāma, jo, ap-
taujājot burukuģu pārstāvjus, viņi atzina, ka Roja 
ir mazpazīstama, bet ļoti kompakta un sakārtota 
vieta un ikviens burātājs, atgriežoties savā valstī, 
varēs sniegt informāciju no pirmavota, ka ir tāda 
vieta – Roja, kurā ir vērts atgriezties.

Šī pasākuma ģenerālmēģinājums bija Baltijas 
burāšanas čempionāts, kurš notika pirms „TheTall 
Ships Races 2013” un ilga trīs dienas. Šeit pārbau-
dījām savus resursus un iespējas, lai pārliecinātos, 
vai spējam būt gana viesmīlīgi. Secinājums – jā, 
varam, ja strādājam komandā! Mūsu komandā bija 
Rojas ostas pārvaldnieks Jānis Megnis ar saviem 
atbildīgajiem darbiniekiem Raimondu Grausmani 
un Gunāru Reinholdu, garšīgo zupu virēja Dina 
Čuba un viņas komanda, viesu uzņēmējas Sarma 
Mateika, Aivita Dubure un Zane Vaivode ar savām 
komandām, protams, Rojas tūrisma centra vadītā-
ja Kristīne Voldemāre, kultūras centra darbinieki 
un Rojas novada domes komanda. Tā visiem kopā 
kā vienotam mehānismam darbojoties, saņēmām 
atzinību no pasākuma atbildīgajām amatperso-
nām un priekšlikumu, ka mums vajadzētu pado-
māt par iespēju pašiem organizēt savu burāšanas 
čempionātu „Rojas kauss”. Pasākuma odziņa bija 
restorāna  „Mare” īpašā kūka un šampanietis vie-
nīgajai dāmu burāšanas komandai.

Šī vasara bija piepildīta ar daudzu jaunu un 
renovētu objektu nodošanu. Viens no ievēroja-
mākiem bija ģimenes ārstu prakšu vietu renovā-
cija un aprīkojuma iegāde. Pašreiz pašvaldība ar 
ģimenes ārstu atbalstu ir pārņēmusi prakšu vietas 
apsaimniekošanu, kas nav lēti, jo izmaksas mēne-

sī ir Ls 1111.92, bet  tā kā ieguvēji ir visi – ārsti 
un personāls ieguvis mājīgas un modernas telpas, 
iedzīvotāji – labiekārtotu vietu, kas nepavisam ne-
mudina uz slimošanu, tad pārplānojām pašvaldī-
bas budžetu tā, lai šo sadarbības projektu varētu 
īstenot.

Vēl šovasar ekspluatācijā tika nodots burāšanas 
centrs (kopējās izmaksas – Ls 17016,32)  un iegā-
dāts burāšanas apmācības inventārs Rojas novada 
Sporta skolas audzēkņiem (Ls 21168,95) Rojas 
ostā, ar Eiropas Savienības finansējumu un Rojas 
novada rūpnieciskās un pašpatēriņa zvejas nomas 
maksātāju līdzfinansējumu tika pabeigts projekts 
par 25000 zivju mazuļu ielaišanu Rojas upē, kā 
arī uzlabota kustības drošība Talsu (Ls 17738,64) 
un Celtnieku ielā (Ls 61000,00) un izveidota sa-
ieta vieta pie Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
(Ls 12698,01). 

Uzsākot šo vasaru, rojenieki pamanīja, ka ikvie-
nu iebraucēju Rojā sveicina atjaunotie baltie Rojas 
burti un pie burtiem uzklātais bruģis, lai tiem, kuri 
vēlas šeit fotografēties, būtu ērtāka piekļūšana. Ir 
arī ideja, ka šajās vietās būtu nepieciešams kāds 
krāsaināks akcents – ziedi vai dekoratīvie stādīju-
mi, bet neesam šo soli vēl spēruši, jo mūs bažīgus 
rada to ļaužu attieksme, kas paši nerada, bet posta 
citu veikumu. 

Ilgus gadus mums bija apgrūtinoši pārvietoties 
pa tiltu pāri Rojas upei, jo gājēju celiņš bija stip-
ri nolietojies, bet tālākais trotuāra posms – šaurs. 
Neskatoties uz to, ka tilts dokumentāli nepieder 
pašvaldībai, segums tika uzlabots un celiņš papla-
šināts. Pašreiz tiek kārtota tilta pase, lai tas likumī-
gi kļūtu par pašvaldības īpašumu.

Pašvaldība pārmantojusi arī bijušo Rojas auto-
ostu. Tā kā gadiem šeit nekas nav darīts, tad noju-
me, kur piestāj autobusi, paliek arvien draudošāka 
un tuvākajos pašvaldības plānos ir šo nojumi de-
montēt un tās vietā iekārtot kompaktas nojumes, 
jo šai vietai saskaņā ar Satiksmes ministrijas da-
tiem, autoostas statusa vairs nav. Pašreiz šai vie-
tai, pašvaldībai sadarbojoties ar uzņēmējiem Māri 
Maķinski un Guntaru Duburu, tiek veikta topo-
grāfiskā uzmērīšana, lai pēc tam arhitekti izstrādā-
tu vienotu vietas labiekārtošanas koncepciju.

Arī Rojas stadiona hokeja laukumam un skeit-
parkam tiek veikta topogrāfiskā uzmērīšana un 
tuvākajā laikā teritorijas plānotāja Ligita Šnore 
aicinās kopā ieinteresētās personas, lai izstrādātu 
jumta konstrukciju projektu un labiekārtotu vietu 
tā, lai tā būtu ērti izmantojama ziemā hokejistiem 
un slidotājiem, vasarā – skeitotājiem un florbola 
spēlētājiem, kā arī ikvienam aktīva dzīvesveida 
cienītājam.

Šis gads iezīmējās ar jaunumiem izglītības 
jomā, jo tika izstrādāti pašvaldības saistošie notei-
kumi, kas paredzēja ar naudas prēmijām prēmēt 

skolēnus, kuri ieguvuši  godalgotas vietas Valsts 
mācību priekšmetu olimpiādēs un viņu pedago-
gus. Šogad tie bija divi skolēni – Helga Gūtšmite 
un Kalvis Engīzers, un pedagogs –Aigita Sprince.

Šoruden Rojas novada skolēnu vecākiem nebija 
tādas panikas kā dažviet Latvijā  ar grāmatu un dar-
ba burtnīcu pirkšanu, jo pašvaldība jau aprīlī brī-
dināja izglītības iestāžu administrācijas, lai izvērtē 
darba burtnīcu nepieciešamību un pārplāno savu 
iestāžu budžetu tā, lai mācību līdzekļus varētu 
iegādāties par budžeta līdzekļiem. Jau pavasarī iz-
glītības iestādēs notika plašas diskusijas, kuras dar-
ba burtnīcas tiešām nepieciešamas, kuras ne tik ļoti 
un rezultātā  tika iegādātas pašas nepieciešamākās.

Vasaras periodā ar izklaides un kultūras pasā-
kumiem esam pārcēlušies arvien tuvāk mūsu pēr-
lei – jūrai, bet, lai pie jūras  Rojas viesi un vietējie 
iedzīvotāji labi justos, vēl daudz darāmā. Šovasar 
mums izdevās atjaunot koka laipas, lai jūras bau-
dīšana būtu iespējama ikvienam. Cik atļāva finan-
su resursi, uzlabojām sanitāro mezglu, nomainī-
jām un uzlabojām apgaismojumu, kā arī nonācām 
pie atziņas, ka par pašvaldības budžeta līdzekļiem 
ar steigu jādemontē pārējās koka laipas, kuras kļu-
vušas pavisam nedrošas. Šeit ir iestrādnes kopējos 
projektos ar Zviedrijas pašvaldībām, bet  saskaņo-
šana un finansu piešķiršana ir gana ilgs un garš 
process.

Visas vasaras garumā un vēl arvien, savu fi-
nansu resursu iespēju robežās, strādājam pie ielu 
apgaismojuma sakārtošanas Rudē un Rojā. Rojā 
šie darbi iepriekš nav veikti, ir tikai novērstas 
problemātiskās vietas, tāpēc tagad strādājam pie 
vienota plāna, lai sistemātiski nomainītu veco ap-
gaismojumu un ierīkotu jaunas pieslēgumu vie-
tas. Tā kā pašvaldības budžets tiek tērēts iestāžu 
un struktūrvienību uzturēšanai, teritorijas labie-
kārtošanai un īpašumu apsaimniekošanai, kā arī  
līdzfinansējumiem dažādiem Eiropas projektiem, 
tad summa, ko varam atvēlēt elektrības jautājuma 
sakārtošanai, nav tik liela un to nevaram izdarīt 
viena gada laikā. Iedzīvotāji, redzot, ka blakus ielā 
uzradušies jauni apgaismojuma stabi, vēršas paš-
valdībā, ka viņu ielā arī vajag, tāpēc tagad strādā-
jam pie plāna, kādā secībā šos darbus pildīsim.

Vēl arvien smagi virzās atkritumu apsaim-
niekošanas jautājums, jo nevaram vienoties ar 
SIA „Eco Baltia vide” par līguma nosacījumiem, 
kas skar pašvaldības iestāžu un šķiroto konteine-
ru apsaimniekošanu un jaunu šķiroto atkritumu 
konteineru vietu ierīkošanu. Pašvaldība ir sūtī-
jusi priekšlikumus līguma nosacījumiem, bijušas 
tikšanās, ir notikusi elektroniska informācijas 
apmaiņa, esam vērsušies Patērētāju tiesību biro-
jā, bet rezultāta arvien vēl nav. Esam vērsušies pie 
atkritumu apsaimniekotāja, lai iedzīvotāju ērtību 
labad, sadzīves atkritumu maisus būtu iespējams 

iegādāties mūsu pašu uzņēmēju veikalā „Ķipītis”, 
bet arī šis jautājums virzās tikpat smagnēji. Tā kā 
šeit vēl ir plašs darbības lauks, lai mūsu novadā bez 
problēmām virzītos atkritumu apsaimniekošanas 
jautājums. Paldies pašvaldības policijai, kura ak-
tīvi strādā pie tā, lai privātmāju mājsaimniecības 
atkritumi netiktu izbērti daudzdzīvokļu māju 
konteineros un paldies iedzīvotājiem, kuri ziņoju-
ši pašvaldībai par negodprātīgiem iedzīvotājiem!

Diemžēl pašreiz Rojā klientu apkalpošanas 
centrs strādā neregulāri, tāpēc lūgums, ja vēl 
neesat noslēguši līgumu par atkritumu apsaim-
niekošanu, jums jāsazinās ar klientu apkalpošanas 
centru Tukumā pa telefonu 63124702, un tad tiks 
noformēts līgums un nosūtīts jums pa pastu.

Ja apkopojam visu šovasar paveikto, tad patie-
šām jāsecina, ka tas bijis ražens un darbīgs laiks! 
Paguvām godam pārstāvēt Rojas novadu Dziesmu 
un deju svētkos, piesaistīt daudz viesu un pašiem 
atpūsties Zvejnieku svētkos, paplašinājām kino 
un mākslas festivālu „RojaL” ar mūzikas sadaļu 
un esam  izveidojuši ilgtermiņa sadarbību ar pa-
saulslaveno komponistu Pēteri Vasku, izbaudījām 
ūdens un uguns burvību Senās uguns naktī, kā arī 
ar apbrīnu vērojām drosmīgo puišu startus skeit-
parkā „Mēru kauss” sacensībās, izbaudījām Dze-
jas dienu pasākumus, būs iespēja baudīt kultūru 
un mākslu kultūras centrā un varbūt, ka pašiem 
kļūt par kāda jauna pasākuma iniciatoru, jo tagad, 
tuvojoties garajiem rudens un ziemas vakariem, 
centīsimies tos krāsot visi kopā! Esam jau saņē-
muši vērā ņemamus priekšlikumus, piemēram, ka 
Zvejnieksvētkos jāgodina ne tikai Oskari, bet arī 
Viļņi, ka uz Selgas ielas 16 mājas gala būtu uzzī-
mējama Rojas karte, ka pie veikaliem un iestādēm 
jāpadara redzamākas riteņu novietnes un citas la-
bas idejas. Esmu pārliecināta, ka jūsos mīt daudz 
labu ideju, tikai vajag ļauties tās atklāt un īstenot.

Vēlos pateikt paldies par sadarbību visas vasa-
ras garumā uzņēmējiem, kas godprātīgi veic savu 
uzņēmējdarbību un spēj ātri reaģēt uz dažbrīd ne-
ordinārām situācijām. Pašvaldība vasaras perio-
dā pārsvarā sadarbojas ar Rojas novada tūrisma 
biedrības biedriem un kā prioritāte ir viņu pakal-
pojumu izmantošana, jo mēs neizmantojam kāda 
konkrēta uzņēmēja pakalpojumus, bet sadalām 
līdzvērtīgi, lai visi biedrības biedri var pelnīt un 
nodokļu veidā atgriezt finansējumu pašvaldībā. Ir 
patīkami, ka beidzot arī uzņēmēji pasaka paldies 
pašvaldībai par sadarbību un prot novērtēt mūsu 
veikumu, jo daudz strādājam, lai mūsu novadam 
piesaistītu viesus un būtu daudzveidīgi pasākumi. 
Esam atvērti inovācijām.

Lai arī turpmāk mēs varam kopā darboties un 
Rojas vārdu cildināt!

Eva Kārkliņa, 
  Rojas novada domes priekšsēdētāja

Dace Klabere

13. septembrī Rojas novada domē 
viesojās Dundagas pašvaldības pār-
stāvji – domes priekšsēdētājs Gunārs 
Laicāns, izpilddirektore Inga Ralle, 
saimniecības dienesta vadītāja un citas 
atbildīgas  amatpersonas. Gunārs Lai-
cāns priecājās par Rojas novada domes 
priekšsēdētājas atsaucību un atzina, 
ka vēlētos turpmāk izvērst plašāku sa-
darbību. „Tā kā arī Kolka ir piekraste, 
mums ar Roju varētu būt kopīgi pro-
jekti un jautājumi šajā jomā, un ne ti-
kai. Problēmas jau visiem vienādas un 
viena no lielākajām – mēs zaudējam 
cilvēkus. Kad sāku strādāt Dundagā, 
mums vidusskolā bija nepilni 800 bēr-

nu. Šogad – 319. Zaudējam cilvēkus 
un tas izsaka visu. Jebkuram cilvēkam 
ir svarīgas 3 pamata lietas – darbs, mā-
joklis un dzīves kvalitāte, kas sevī ietver 
infrastruktūru un visu pārējo. Kamēr 
minimālā darba alga būs tik zema un 
darba vietas tik, cik ir, cilvēki turpinās 
izbraukt. Arī Rojas novadā veiksmīgi 
nolikvidētas mazās skoliņas, bet Kolkā 
šogad 1. klasītē sāka mācīties 5 bērni. 
Vietā, kur nav skolas, pazeminās dzīves 
kvalitāte. Dundagā gan vairāk bija tā 
saucamā politiskā krīze, kad kāvās savā 
starpā, īsti jau vairs paši nesaprotot, par 
ko. Tā rezultātā cieš pārējie iedzīvotā-
ji un darbinieki. Jūtu, ka Rojas domes 
priekšsēdētāja prot sakoncentrēt savus 
darbiniekus darbam, jo uz kašķi jau 

visur velk”, tā Gunārs Laicāns un tur-
pina: „Mēs veicam valsts deleģētās un 
pašvaldības funkcijas un man patika, 
ka Rojā ir ļoti precīzi izstrādāti noli-
kumi un amata apraksti darbiniekiem, 
samaksas sistēma. Tas ir ļoti nozīmīgi. 
Katra iestāde precīzi zina, kas tai jādara 
un, tā strādājot, ir iespēja nepārtraukti 
piesaistīt līdzekļus, piedaloties dažā-
dos projektos. Rojai savs gods jāatdod 
arī Miķelim Lismentam, bet šīs labās 
tradīcijas tiek turpinātas. Visiem patīk 
braukt uz Roju atpūsties, tā dodot savu 
pienesumu. Sarunas gaitā pārliecinājos, 
ka pareizi izdarījām, atbraucot uz Roju, 
un brauksim vēl un ceru, ka arī rojenie-
ki atbrauks pie mums”, sarunas nobei-
gumā ir pārliecināts Gunārs Laicāns. 

Rojā viesojās Dundagas pašvaldības delegācija

Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa (pirmā no labās) un 
Gunārs Laicāns (pirmajā rindā otrais no kreisās) ar savu komandu. 

Daces Klaberes foto

22. septembrī 17.49 iestājās astronomiskais ru-
dens. Šogad tas sevi pieteica ne tikai ar nemitīgām 
lietusgāzēm, ko dažviet papildina pērkons un zi-
bens, bet arī ar kārtīgu ābolu ražu – vietām zari vai 
lūst no sārtvaidžu pārpilnības.

Daces Klaberes foto



2 BANGA 2013. gada 27. septembris

Sakarā ar to, ka tuvojas Latvijas Re-
publikas proklamēšanas diena, aicinām 
ikvienu iedzīvotāju, iestādi un uzņēmu-
mu līdz šī gada 7. oktobrim, Rojas no-
vada Domē, Zvejnieku ielā 3, Rojā, Ro-
jas novadā, iesniegt priekšlikumus, ko 
godināt Valsts svētku pasākumā Rojas 
Kultūras centrā sekojošās nominācijās:
 Par mūža ieguldījumu;
 Par ieguldījumu novada attīstībā;
 Par veiksmīgu uzņēmējdarbību;
 Gada pedagogs;
 Gada jaunietis;
 Gada sportists.
Atzinības rakstu piešķir par:
 Nozīmīgu ieguldījumu Rojas no-

vada attīstībā;

 Ilggadīgu un pašaizliedzīgu darbu 
Rojas novadā;
 Veikumu Rojas novada un ārvalstu 

sadarbības veicināšanā;
 Nopelniem Rojas novada tēla 

veidošanā u.c.
Iesniegumā norādīt informāciju par 

apbalvojamo (vārds, uzvārds, dzīves vie-
ta, darba vieta vai nodarbošanās, juridis-
kām personām – nosaukums un vadītājs) 
kā arī precīzu formulējumu, par ko Atzi-
nības raksts piešķirams un aprakstu par 
apbalvojamo – viņa nopelniem Rojas no-
vadā vai sadarbībā ar Rojas novadu.

Gunta Krūmiņa, Rojas novada Domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste/ 

Domes sekretāre

Praktiskas dabas cilvēks ar matemātisku domāšanu
Dace Klabere

Sākoties jaunajam mācību gadam, kā jau katru gadu, Rojas vi-
dusskolā tika godināti ilgus gadus Rojas vidusskolā nostrādāju-
šie skolotāji un tehniskie darbinieki. Šogad viņu vidū arī Sarmīte 
Engīzere, kura Rojas vidusskolā nostrādājusi jau 30 gadus. Šī ir 
pirmā un vienīgā skolotājas darbavieta.

Rojā esat ienācēja. Kura ir jūsu dzimtā puse?
Esmu dzimusi Alūksnē, mācījusies Gulbenes 1. vidusskolā, pēc 

tam Liepājas pedagoģiskajā institūtā. Nu gan saikne ar Gulbeni pār-
trūkusi, tik vien kā reizēm aizbraucam uz kapusvētkiem. Mamma 
dzīvo Madonā, tāpēc tagad vairāk braucam uz turieni.

Kas jūs pamudināja kļūt par skolotāju?
Ar profesijas izvēli man nebija nekādu problēmu, jo, cik vien sevi 

atceros, vienmēr esmu gribējusi kļūt par skolotāju. Kad vēl negāju 
skolā un ar vecomammu dzīvoju mājās, tad spēlēju skolu – vienu die-
nu biju skolotāja, otru – skolēns. Iedomu skolēni un iedomu skolo-
tāji bija mana bērnības pasaule. Sākumā gribēju kļūt par 1.–4. klašu 
skolotāju, jo man ļoti patika mazi bērni. Bet vēlāk šo domu mainīju, 
jo esmu kreile un domāju, ka var neizdoties gana labu paraugu rādīt 
bērniem, kas mācās rakstīt pirmos burtus. Mācoties skolā, man neļāva 
rakstīt ar kreiso roku, tādēļ protu rakstīt arī ar labo un uz tāfeles rakstu 
tikai ar labo roku, bet uz papīra ar kreiso. 

Un kāpēc izvēlējāties, manuprāt, visgrūtāko priekšmetu – ma-
temātiku?

Studēt matemātiku man ieteica vidusskolas matemātikas skolo-
tāja. Man patika šis priekšmets, patika uzveikt uzdevumus. Mate-
mātika man šķita vieglāka un interesantāka nekā pārējie priekšmeti, 
kuru apguvei bija jāvelta daudz ilgāks laiks.  Es esmu praktiskas da-
bas cilvēks, tādēļ man tuvāka ir matemātika. Tāpēc arī izvēlējos kļūt 
par matemātikas skolotāju.

 Sadalē izvēlējāties Roju. Vai jums bija kā savulaik Gunāram 
Laicānam – viņš izvēlējās nākt strādāt uz Roju, jo, būdams 
Latgales zēns, viņš nekad nebija redzējis jūru?

Par to gan es nedomāju. Institūtu beidzot, tika piedāvātas vairākas 
vietas, kur iet strādāt un mana izvēle krita par labu Rojai. Priekšsada-
lē izvēlējos strādāt Limbažu rajonā, bet izrādījās, ka tā bijusi kļūda, 
viņiem skolotāju nevajadzēja, un tā es nonācu Rojā. Roju izvēlēties 
mani pamudināja katedras vadītāja, sakot, ka Roja ir ļoti skaista vieta 
un kāda skolotāja, kura nesen bija aizgājusi strādāt uz Roju, ātri vien 
tikusi arī pie dzīvokļa. Tad nodomāju – kāpēc nē, pamēģināšu Rojā. 
Toreiz pirmie 3 gadi obligāti bija jānostrādā izvēlētajā vietā. Sākumā 
domāju – atstrādāšu šos gadus un došos uz Vidzemi, pēc tam domā-
ju – vēl šo gadu šeit nostrādāšu, tad gan iešu prom. Un tā vairākas 
reizes, bet tā arī nekur neaizgāju. Un nu jau Rojā nemanāmi 30 gadi  

nostrādāti! Sākumā dzīvoju internātā – tas bija interesanti, gandrīz 
kā dzīvošana kopmītnēs, bet trešajā darba gadā saņēmu arī dzīvokli. 
Laikam jau man tomēr šeit iepatikās, ja  neaizgāju projām. Tad, kad 
nodibināju ģimeni, par aiziešanu vairs nedomāju, kaut arī tāda iespēja 
bija, jo mans vīrs ir rīdzinieks. Bet dzīve lielā pilsētā mani nevilina un 
Roju pret Rīgu nemainītu.

Vai uzreiz saņēmāt arī audzināmo klasi?
Uzreiz nē. Otrajā darba gadā aizvietoju skolotāju Ingridu Ķauķi, 

kad, varētu teikt, „trenējos” klases audzināšana, bet trešajā mācību 
gadā man iedeva savu audzināmo klasi – izaudzināju viņus līdz pat 
12. klasei. Tad bija atkal nākamā klase, kuru ar pārtraukumu audzi-
nāju līdz 12. klases izlaidumam, un vēl bija trešais metiens, kā mēs, 
skolotāji, sakām. Pēc tam sāku strādāt par direktora vietnieci izglītī-
bas jomā. Veicot šo amatu, neatliek laika klases audzināšanai, tādēļ 
arī vairs to nedaru.  

Toties tas bija lēciens pa karjeras kāpnēm!
Laikam jau tā ir. Jau pirms tam arī biju aicināta strādāt  par direk-

tora vietnieci citās skolās, bet vienmēr atteicu. Bet tad, kad toreizējā 
vietniece Eva Kārkliņa kļuva par direktori un uzaicināja mani savā 
vietā, es tomēr piekritu.

Nākamais posms – par direktori!
Nu nē, tam darbam ir vajadzīgas tādas rakstura īpašības, kādu 

man nav. Jau, sākot strādāt par skolotāju, man bija ar sevi jāstrādā, 
lai sevī izkoptu tās īpašības, kādas ir vajadzīgas skolotājam. Un vis-
pār man sirdij tuvāks ir darbs ar bērniem nevis pieaugušajiem.

Kādas īpašības ir vajadzīgas skolotājam?
Tas ir aicinājums – būt skolotājam. Jābūt prasmei citiem pateikt 

visu skaidri, vienkārši un mierīgi, pacietībai, prasīgumam gan pret 
skolēnu, gan pret sevi, godīgumam. Ir jau vēl šis tas, visu nevar atklāt.

Vai ir kāds skolēns vai audzināmā klase, kura tā īpaši iekritusi sirdī?
Man visi skolēni ir mīļi, arī tie, kurus neaudzināju, bet tikai mā-

cīju matemātiku. Vienlīdz mīļi gan spurainie, gan biklākie un klusā-
kie, gan čaklie un zinātkārie. Spurainie ir lielāks izaicinājums skolo-
tājam. Tas ir ļoti interesanti, kā būt viņiem solīti priekšā, paredzot 
viņu rīcību. Skolotājam noteikti jābūt arī psihologam.

Kuri bērni vairāk iespiežas atmiņā – teicamnieki jeb stiķu un 
niķu pilnie?

Arī teicamnieki ir stiķu un niķu pilni. Un ir tādi, kuriem iet grūti 
mācībās, bet uzvedība viņiem ir priekšzīmīga. Man visi vienlīdz mīļi.

Ir gadījies, ka rokas nolaižas?
Reti, bet ir gadījies, jā. Precīzāk būtu teikt nevis nolaist rokas, bet 

atmest ar roku. Jo skolotājs nevar pilnīgi visus savus resursus veltīt 
tikai vienam skolēnam, tie jāsadala uz visu klasi. Tad ir jāpadomā, 
cik tas ir svarīgi un vajadzīgi viņam, ko es gribu panākt? Jo varbūt 
viņam ir tā lemts – būt savādākam. Dažkārt  ir tā, ka mēs, skolotāji, 
no skolēna vēlamies vienu, bet viņš pats grib pavisam ko citu.  Un 
ļoti bieži no delveriem izaug kolosāli cilvēki!

Vai jums ir iesauka?
Varbūt ir, bet tad es to nezinu. Man gan šķiet, ka šobrīd skolotā-

jiem īpašu iesauku nav, vismaz es neesmu dzirdējusi.
Runājot par jūsu skolēniem – jūsu bērni ir priekšzīmīgi gan 

uzvedībā, gan mācībās. Kalvis vienmēr tika daudzināts par teica-
mām sekmēm. Vai jums ir īpašas audzināšanas metodes?

Vienīgais, ko es varētu teikt no manas puses – tā ir pacietība. 
Pārējais viss ir dabas dots. Ja cilvēkam padodas, tad viņam arī pa-
tīk. Atceros, ka Kalvim vēl ejot sešgadīgo apmacībā, daudzie rakstu 
darbi nepadevās un nepatika, un tad es sapratu, ka ar rāšanos  neko 
nepanākšu, jāsāk meklēt citas metodes, un izdevās atrast risinājumu. 
Saviem dēliem neesmu kontrolējusi mājas darbu izpildi. Ja jautā, tad 
palīdzu.Tas gan ir reti. Šobrīd Kalvis studē Latvijas Universitātes 
Juridiskajā fakultātē, bet Gunvaldis ir 12. klases skolnieks.

Mājās arī esat skolotāja?
Iespējams. Pēdējā laikā jau mazāk, bet, kad bērni bija mazāki, 

tad šad un tad saņēmu aizrādījumus par savu balss toni, kas mā-
jās skanēja tāpat kā skolā. Es no tā mācījos, ka man ir jākontrolē 
sava intonācija. Ir jau pierasts skolā ar savu balsi piepildīt klases 

telpu un mājās tā turpināju. Esmu diezgan demokrātiska mamma 
un  savu gribu neuzspiežu, kaut arī varbūt  vajadzētu. Ja jāveic kāds 
darbiņš, tad saviem puišiem  dodu izvēli, kad to paveikt, plānojot 
savu laiku.

Būt skolotājam – tā jums kā dzimtas tradīcija. Vai arī dēlos 
redzat nākamos skolotājus?

Šobrīd saku, ka nē, bet neko jau nevar zināt. Mans brālis arī  
kādreiz teica, ka nemūžam par skolotāju nestrādās, bet  tomēr kļuva par 
skolotāju. Viņš pasniedz svešvalodas – franču, angļu un vācu valodas.

Skolā bieži notiek visādas reformas. Vai vienmēr tās atbalstāt?
Man jau patīk, ka kaut kas mainās. Tas ir interesanti. Sākumā gan 

skats ir skeptiskāks, bet pamazām  pierod  pie pārmaiņām. Man arī 
mamma ir skolotāja.Viņa no vieniem kursiem atveda  gandrīz vai 
tādu kā balādi par skolotāju darbu, kurā ir šādas rindas – „tikko kaut 
ko apgūt spēju, pūš jau atkal jauni vēji!”. Tātad pārmaiņas ir  dzīves 
sastāvdaļa. Šis citāts mani uzjautrina visus 30 darba gadus. Intere-
santi, ka tas, kas jau kādreiz ir bijis, bet nav izdevies, pēc gadiem at-
kal atgriežas.Kaut vai 6-gadīgo apmācība. Manā skatījumā īsti parei-
zi nebija izvēles priekšmetu mācīšanās vidusskolā, jo skolēns, 9. klasi 
beidzot, nevar zināt, ko gribēs, beidzot 12. klasi. Tagad ir pavisam 
maz priekšmetu, ko var izvēlēties. Šobrīd aktīvi tiek diskutēts par 
obligāto fizikas eksāmenu, beidzot vidusskolu. Īpaši šo domu aizstāv 
uzņēmēji.  Nedomāju, ka uzņēmēji saņems labākus kadrus, ja visi 
jaunieši būs kārtojuši fizikas eksāmenu! Matemātikā jau ir obligātais 
eksāmens, bet... Varbūt jādod iespēja jaunajiem cilvēkiem vasaras 
brīvlaikos pastrādāt, tad tiks iegūtas praktiskas iemaņas.

Skolās tagad valda liela demokrātija. Reizēm šķiet, ka skolē-
niem ir vairāk tiesību kā pienākumu!

Iekšējās kārtības noteikumos gan pienākumu ir vairāk. Bet dzīve 
skolā ir mainījusies. Atceros, kad pirmajās klasītēs man bija jārak sta 
ar labo roku, tas bija tik grūti! Man stundu laiks pagāja, nemitīgi ska-
toties uz skolotāju. Brīžos, kad viņa uz mani skatījās, rakstīju ar labo 
roku un kolīdz viņa novērsās, pārgāju uz kreiso. Visu laiku mana uz-
manība bija dalīta.  Šodien nevienam kreilim neliekam rakstīt ar labo 
roku. To, kā mainās jaunie cilvēki, var izjust, izaudzinot vienu klasi 
līdz 12. klasei un tad atkal, paņemot 5. klasīti. Bērni kļuvuši drošāki, 
brīvāki, vairāk dara to, ko grib, nevis to, ko liek darīt utt. Mainās jau 
visa sabiedrība un līdz ar to  arī skola. Mans moto ir „ko sēsi, to pļau-
si”, tādēļ cenšos skolēnu darbā saskatīt veiksmes un uzslavēt viņus par 
tām. 

Kā aizpildāt brīvo laiku?
Šobrīd jāsaka tā, ka brīvā laika man īpaši nav. Man patīk strādāt 

dārzā, būt pie dabas. Nepatīk ceļot. Kad pārbraucu Latvijas robežu, 
tad jau gaidu to brīdi, kad braukšu atpakaļ. Man ir ļoti dārga mana 
tēvzeme. Ja man kādreiz nāktos to pamest, tas būtu kaut kas bries-
mīgs. Jo šeit debesis ir zilākas un koki zaļāki kā jebkur citur. Vīstošas 
zāles smarža vasarā, bērzu skaras pavasarī, zeltainās lapas un drūmie 
padebeši rudenī – neko skaistāku nevaru iedomāties.  

Paziņojums vecākiem, kuru bērni gaida rindā 
uz pirmsskolas izglītības iestādēm

Pamatojoties uz Rojas novada Domes saistošajiem noteikumiem Nr. 19/2010 
„Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Rojas novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs” punktu Nr. 3.7. un 3.8., informējam, ka laika posmā no 
2013. gada 16. septembra līdz 2013. gada 4. oktobrim Rojas novada Domē pie sek-
retāres (2. stāvā) notiek bērnu pārreģistrēšana uz pirmsskolas izglītības iestādēm 
„Zelta zivtiņa” (Rojā) un „Saulespuķe” (Rudē).

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 63220834 vai rakstot e-pastu gunta.kru-
mina@roja.lv.

Sabiedrisko attiecību speciāliste / Domes sekretāre 
Gunta Krūmiņa

Par godināšanu Valsts svētkos
Ar prieku paziņojam, ka SIA „Banga Ltd” pārtikas drošī-

bas pārvaldības sistēma ir sertificēta kā atbilstoša starptau-
tiskajam standartam LVS EN ISO 22000:2006. Šis sniegums 
ir SIA „Banga Ltd” darbinieku kopīgā darba rezultāts. Tas ap-
liecina, ka uzņēmums ir efektīvi strādājis, lai attīstītu, uzturētu 
un nemitīgi pilnveidotu pārtikas drošības pārvaldības sistēmu.

Atbilstība nepārtraukti pieaugošajām klientu prasībām 
pēc visaugstākā līmeņa kvalitātes ir vitāli nepieciešama ikvie-
na uzņēmuma turpmākai izaugsmei jebkurā darbības nozarē. 

SIA „Banga Ltd” ir demonstrējusi savu tiekšanos pēc nepār-
trauktas vadības sistēmas uzlabošanos, veiksmīgi sasniedzot 
sertifikāciju.

Bureau Veritas tika izvēlēts par SIA „Banga Ltd” partneri 
sertifikācijas procesā. Bureau Veritas ir sertificējis vairāk kā 
52000 uzņēmumus visā pasaulē un, liekot uzsvaru uz nepie-
ciešamību nepārtraukti pilnveidoties, sniedz pievienoto vēr-
tību arī sertificēto uzņēmumu partneriem un klientiem.

Ingus Veckāgans, SIA „Banga Ltd” valdes loceklis

Apsveicam!

Paziņojums par tarifa projektu 
SIA  „ Rojas Dzīvokļu komunālais uzņēmums”, reģistrācijas Nr. 49003000396, Selgas ielā 8, Rojā, Rojas novadā, 2013. gada 

12. septembrī  Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu  tarifa projektus 
Rojas novada Rudes ciemā, kas ir aprēķināti saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2010. gada 12. maija 
padomes lēmumu Nr. 1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”.

Sabiedriskā pakalpojuma veids Spēkā esošais tarifs 
(bez PVN)

Piedāvātais tarifs
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums (%)

Ūdensapgāde Rudē 0.31 Ls/m3

0.44 EUR/m3

Kanalizācija Rudē 0.38 Ls/m3

0.54 EUR/m3

Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā 2014. gada 1. janvārī. Tarifu izmaiņas ir saistītas ar ES projektu realizāciju un izmaksu 
pieaugumu.

Iepazīties ar tarifu projektos ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdens-
saimniecības tarifa projektiem,  lietotājs var Selgas ielā 8, Rojā, Rojas novadā darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās 
no plkst. 8.00 līdz 15.00, iepriekš sazinoties ar SIA „Rojas DzKU” valdes locekli Ivaru Jaunozolu, tel. 63232237, mob. 29451531.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt Selgas ielā 8, Rojā, Rojas nova-
dā, e-pasts: dzku@roja.lv, fakss 63232347, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (Rīgā, Ūnijas ielā 45, faksa 
Nr. 67097200, vai tās reģionālās struktūrvienības adresē: Vienības iela 15/17, Druva, Saldus pagasts, Saldus novads LV 3862  
e-pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteiktajā kartībā.

Ivars Jaunozols, SIA Rojas DzKU” valdes locekls

Viens darba cēliens atkal noslēdzies – kādā no kārtējiem izlai-
dumiem ar audzēkņu dāvātajiem ziediem.

Mazās Sarmītes pirmā skolas diena.  Divatā drošāk – blakus 
brālis Viesturs.

Foto no personīgā albuma



 BANGA 2013. gada 27. septembris 3

Jaunumi 
Rojas vidusskolas dzīvē

Sadarbība ar SIA „Lielvārds IT”
Rojas vidusskolas skolotāji ir ie-

saistījušies kopīgā projektā ar SIA 
„Lielvārds”, lai iegūtu balsošanas pul-
tis. 11. septembrī vidusskolā ieradās 
SIA „Lielvārds” valdes priekšsēdētājs 
Andris Gribusts, kurš novadīja semi-
nāru, kā veidot materiālus pultīm, un 
atbildēja uz skolotāju jautājumiem. 
Lai iegūtu pultis skolas īpašumā, jā-
izveido un jāiesniedz  1200 jautājumi. 
Skolotājas S. Engīzere un K. Afanas-
jeva jau izmēģināja pirmos darbus ar 
pultīm.

5. un 10. klašu uzņemšana Rojas 
vidusskolas saimē

Šāda nopietna lieta ar nenopietniem, 
bet arī sarežģītiem uzdevumiem, pasā-
kumiem un citādām izdarībām notika 
mūsu skolā no 18.–20. septembrim. 
Pasākums ar 5. klašu uzņemšanu lie-
lajā galā notika pirmo reizi, un šefību 
par piektajiem uzņēmušās 9. klases. Bet 
desmitos vidusskolas saimē, pārbau-
dot viņu izturību un erudīciju, ievadīja 
11. klase. 

Informāciju apkopoja 
A. Ozollapa

Viena stunda dzejas pasaulē
Irēna Svitiņa

21. septembrī Rojas novada bibliotēka aicināja uz Dzejas 
dienu pasākumu „Pieskaroties rudenim”. Vienu stundu Rojas 
kultūras centra konferenču zāle pārtapa dzejas pasaulē, kurā 
klausītājus ievilināja mūsu viešņa no Mērsraga novada Dace 
Sadaka.

Sadarbībā ar Mērsraga Tautas nama vadītāju Aiju Barov-
sku, dzejnieces meitu Nadīnu Lūriņu – Lūrmani un ģitāristu 
Jāni Kaļiņičenko tapis nedaudz smeldzīgs un aizkustinošs 
muzikāli poētisks vēstījums par dzejnieku, kurš „varbūt ne-
kad nav bijis”, bet kura gaitām sekojot, iepazinām arī Daces 
dzeju.

Liega vijoles melodija, Aijas, Nadīnas un Jāņa dziedājums 
„eņģeļu balsīs”, kā pēc pasākuma dzirdējām sakām klausītā-
jus, Nadīnas un Jāņa ģitāru akordi un ritmi bija kā liriska vie-

nojoša stīga dzejnieka ilgām, sapņiem un dvēselē glabātajiem 
laimīgajiem mirkļiem.

Sižetā Daces Sadakas dzeja bija iekļauta tik vienoti un sa-
skanīgi, ka daļa klausītāju, iespējams, pat necentās uztvert to 
atdalīti no koptēla. Toties iepazinām Daci kā labu un atraktī-
vu dzejas runātāju.

Pasākuma izskaņā uz vijoles izspēlētā, dziesmās un dzejas 
rindās ieaustā diena dzejnieka dzīvē savijas ar dziesmu no 
Māras Zālītes lugas „Sfinksa” – „Nē, manis nav. Es esmu iz-
domāts. No paša sākuma līdz galam.” Un, kad visi kopā dzie-
dam „Nāk rudens  apgleznot Latviju”, tiešām jūtam, ka esam 
ļāvuši „smagumam no sirds tad smiltīs izslīdēt kā zīdam”, un 
ceram, ka „varbūt kādreiz, varbūt kaut kad mēs tiksimies” ko-
pīgā, emociju piepildītā pasākumā.

P.S. Pasākums „Pieskaroties rudenim” šodien, 27. sep-
tembrī 19.00 izskanēs Mērsraga Tautas namā. 

Pēc bibliotēkas vadītājas Irēnas Svitiņas (pirmā no labās) ievadvārdiem se-
koja pasākums, kas klātesošos aizkustināja līdz asarām.

Daigas Dambītes foto

Rudens darbi dārzā
Dace Klabere

Jau dažas dienas kā iestājies astronomiskais rudens, kas 
nozīmē, ka jau pavisam drīz beigsies pavasarī iesācies sprai-
gais darba cēliens ar sēšanu, ravēšanu, ražas novākšanu, 
konservēšanu, un iestāsies rimtākas dienas, kad vairāk laika 
varēsim atlicināt paši sev. Bet līdz tam vēl jāpaveic pēdējie 
rudens darbi dārzā, un par tiem Invalīdu biedrības pilnsa-
pulcē atgādināja Rojas novada daiļdārzniece Dace Zemba-
ha, vienlaikus arī iepazīstinot klātesošos ar pavasara – va-
saras periodā Rojā paveikto – veco apstādījumu apkopšanu 
vai pat likvidēšanu un jauno apstādījumu izveidošanu. Cil-
vēkiem dažkārt ir grūti pieņemt ko jaunu, viņi spītīgi tu-
ras pie vecām un ierastām lietām, tāpēc Dacei bieži nācās 
saņemt rojenieku pārmetumus par savu laiku nodzīvojušo 
koku nozāģēšanu, kā tas bija, piemēram, Plūdoņa ielā un ti-
kai, redzot, ka vietā tiek stādītas jaunas liepiņas, satraukums 
norima. Arī šoreiz Dacei nākas atbildēt uz ne vienu vien 
jautājumu par Rojas apstādījumiem, bet beigās secinājums 
ir viens – Roja koši zied jau no pavasara un turpinās ziedēt 
līdz pat rudens salnām.

Un tātad – ko vēl vajadzētu paspēt izdarīt savos dārzos?
Tiem, kuriem pagalmos ir zālājs, to vēl vajadzētu nopļaut, 

bet ļoti jāskatās pļaušanas augstums – nedrīkst nopļaut zāli 
par zemu (ne zemāk par 5 cm). Nopļauto zāli kopā ar lapām 
jānovāc, lai zem sniega uz zālāja neveidotos sniega pelējums, 
kas bojā zālienu. Zālāju vajadzētu arī pabarot ar rudens mēs-
lojumu, kas nesatur slāpekli. Rudenī noteikti jāsamēslo arī 
rozes, ziemcietes un augļukokus, lai nākamajā gadā būtu la-
bāka raža. Pašlaik ir arī ļoti labs laiks dzīvžogu un ātri augošo 
dekoratīvo krūmu apgriešanai. Daudzviet dekoratīvie stā-
dījumi ir izstiepušies garumā un nav vairs kupli, tādēļ tiem 
vajadzētu nogriezt apmēram 1/3 no augšējās daļas, lai krūms 
dzītu jaunus dzinumus, sakuplotu un nākamajā gadā labāk 
ziedētu.

Cilvēki dažkārt sūdzas, ka nezied rododendri. Rododen-
drus, neskatoties uz lietavām, septembrī vajadzētu gan stipri 
liet, gan samēslot, gan augsni ap tiem paskābināt. Vēl jopro-
jām varam droši apgriezt tūjas un zem tām palikt nopļauto 
zāli. Tiesa, šoruden tas ir jau nokavēts, jo to vajadzēja paspēt 
izdarīt līdz septembra vidum. Nopļautā zāle ir mēslojums, kas 
veicina augšanu. Liekot nopļauto zāli zem kokiem un ogulā-
jiem vēl vēlāk, drīzāk nodarīsiet stādījumiem vairāk slikta kā 
laba, jo augs nenobriedīs ziemai. Vēl pilnā sparā var pārstādīt 
dažādus lapu kokus un krūmus, līdz pat oktobrim var pārstā-
dīt arī skujeņus. Joprojām stādām sīpolpuķes. Narcises gan 
vajadzēja iestādīt līdz septembra vidum, bet vēl varam stā-
dīt hiacintes un tulpes. Zem hiacintēm neaizmirstiet pabērt 
smilts vai grants kārtiņu, lai zem sīpola nekrātos ūdens, kas 

var ātri sabojāt sīpola sulīgo daļu. Vēl septembra beigās – ok-
tobrī var apgriezt spēcīgi sulojošus kokus, ja ir tāda nepiecie-
šamība, tikai ar zāģēšanu nevajadzētu aizrauties – tas jādara 
prasmīgi, neapzāģējot kokam vairāk kā 20% no lapotnes.

Par kaitēkļiem
Mēs pārāk daudz lietojam augu ķīmiskos aizsardzības 

līdzekļus, kā rezultātā kaitēkļi pie tiem ir pieraduši un indē-
šanas rezultāts kļūst arvien vājāks. Indējot kaitēkļus, daudz 
bojā aiziet arī vērtīgie kukaiņi. Pavasaros ļoti skaisti izskatās 
nokaļķotie augļukoku stumbri, bet patiesībā tie ir jākaļķo 
novembrī. Pirmkārt tāpēc, ka aiz koka mizas dzīvo kāds 
paslēpies kaitēklis un, otrkārt, lai ziemā, kad ir spilgta saule 
un balts sniegs, stumbri nesasprēgātu. Pavasaros kaļķot ko-
kus ir stipri par vēlu, lai arī lielveikalos augļukoku kaļķoja-
mo materiālu pārdod pārsvarā pavasaros.

Saldo ķiršu īpašniekiem
Kociņi tagad ir jāapgriež. Jāapgriež visi zari, kas vērsti uz 

stumbra pusi. Ķirsim jāveido galotne, tai jābūt tikai vienai un 
to vajag saīsināt. Ļoti vajadzētu apgriezt katru ķirša zariņu, jo 
ķirsim ogas pārsvarā veidojas uz otrā gada dzinumiem. Pie-
ejot pie koka, var redzēt lielus, tukšus dzinumus, uz kuriem 
nav izveidojušās ogas. Ogas neveidojas arī tad, ja kokam ir 
pārāk bieza lapotne. Jāatceras koku rudenī arī apmēslot. Jā-
mēslo arī pārējie augļukoki – gan ar kompostu, gan minerāl-
mēsliem. Jāatceras gan, ka mūsu smilšainā augsne ir kā siets, 
no kuras ļoti ātri minerālvielas izskalojas un līdz augam no-
nāk pavisam niecīgs procents mēslojuma, bet, ielabojot aug-
sni ar kompostu vai kūtsmēsliem, tai būs pavisam savādāka 
struktūra un minerālvielām būs vairāk, kur aizķerties.

Par rozēm
Ar rožu apgriešanu jābūt ļoti uzmanīgiem – tā atkarīga no 

rozes šķirnes. Ir šķirnes, kuras rudenī vispār nedrīkst apgriezt, 
lai nenogrieztu visus nākamā gada ziedus. Rozes rudenī labāk 
griezt ļoti minimāli un lielo griešanu atstāt uz pavasari, kad 
rozes ir pārziemojušas un labāk redzams, cik tālu roze būtu jā-
apgriež. Arī stīgojošās rozes jāgriež pavasarī, turklāt minimāli. 
Arī vīteņrozes griežam pavasarī. Vēl pirms ieziemošanas rozes 
vajadzētu samēslot, tā tās arī labāk pārziemos. Droši vien esat 
pamanījuši rožu dobi pie domes. Jāatzīst, ka tās stādot, ir pie-
ļauta liela kļūda, pa vidu iestādot viengadīgās puķes. Rozēm ir 
vajadzīga laba ventilācija, kura šajā gadījumā netika nodroši-
nāta un visas mazās rozītes saslima ar miltrasu, kuru uzvarēt 
nebija manos spēkos. Skaisti jau izskatās baltais vilnis starp 
rozēm, taču rozēm par labu tas nenāca. 

Jautājumu Dacei bija daudz un pāris stundas pagāja ne-
manot. Allaž jau paliek kaut kas piemirsts un nepasacīts, 
bet jūs droši varat jautāt Dacei pašai un esmu pārliecināta, 
ka Dace jūs uzklausīs un atbildēs uz jebkuru jūs interesējošo 
jautājumu. 

Dace Klabere

21. septembris bija pēdējā 
siltā, saulainā šīs vasaras diena, 
par ko sevišķi priecājās Miķeļ-
dienas tirgus apmeklētāji un 
organizētāji – Rojas Jūras zvej-
niecības muzeja darbinieces. 
Tirgū kā jau tirgū – tika pirkts 
un pārdots, dāvināts un mai-
nīts, bija loterija un sacensības, 
un tam visam pa vidu vēl varēja 
nobaudīt gardu zupas bļodiņu 
un pankūkas, par ko bija pa-
rūpējusies allaž atsaucīgā Dina 
Čuba un viņas palīgi.

Tirgotāji bija sabraukuši 
no malu malām un piedāvāto 
preču klāsts bija pietiekams, 
lai katrs tirgus apmeklētājs 
varētu izvēlēties sev ko sirdij 

vai vēderam tīkamu. Kā vien-
mēr, ar savu produkciju tirdziņā 
bija ieradusies arī dundadzniece 
Elma Zadiņa, piedāvājot pašas 
ceptus, visā Latvijā slavenos 
sklandraušus un pūteli. Ar pū-
teli jau izsenis mielojušies lauku 
ļaudis pēc pļavā pavadīta kārtī-
ga darba cēliena, jo tas ir gana 
sātīgs un pļavā izsvīdušajiem 
vīriem labi gājis pie dūšas un 
atjaunojis spēkus. Lai arī mēs 
vairs īsti nezinām, ko nozīmē 
pavadīt vairākas stundas pļavā, 
vicinot izkapti, pūtelim vienalga 
bija liela piekrišana, jo pabarot 
savu organismu ar kaut ko labu 
jau gribas visiem un visos laikos. 
Žēl, bet ne sklandraušu, ne pūte-
ļa visiem gribētājiem nepietika, 
tā kā brašajai tirgotājai jāizdara 
secinājums, ka rojenieki ir dūšī-
gi pircēji un viņiem ar mazumi-

ņu nepietiek. Par savu veselību varēja parūpēties arī, pērkot medu, dzērvenes, 
koka virtuves piederumus un rotaļlietas un daudz ko citu, bet savu pirkstu 
veiklību varēja pārbaudīt pupiņu pārlasīšanas sacensībās un garākās ābolu mi-
zas griešanā, kur pārliecinoši vinnēja Kārlis. Tiem, kuriem šī tirdziņa jauko 
atmosfēru dažādu apstākļu dēļ šogad izbaudīt neizdevās, atliek vien gaidīt nā-
kamo tirgošanās un jautru izdarību reizi. 

Dace Klabere

7. septembrī Rojas skeitparkā notika ekstrēmo sporta 
veidu sacensību „Kurzemes mēru kauss” viens no posmiem. 
Iepriekšējie sacensību posmi notika Saldū, Liepājā un Vents-
pilī, bet sacensības noslēdzās 21. septembrī Liepājā, Jūrma-
las parkā. Kā pastāstīja Rojas stadiona vadītājs Aivars Šulcs, 
sacensības Rojā noritēja augstā līmenī. Prieks par to, ka 
sacensībās Rojā pēc pašu sportistu lūguma tika iekļauta arī 
skūteru disciplīna. Aivars Šulcs ir pārliecināts, ka šāda mūsu 
sportistu uzdrošināšanās un panākumi ir lieliska motivācija 
sportistu tālākai darbībai. Skūteru disciplīnā 1. vietā Lukass 
Cernigia, 2. vietā Markuss Zembahs, 3. vietā Kārlis Krauze. 
In-line skeitparka skrituļslidošanas disciplīnā iesācēju grupā 
1. vietā ierindojās Rūdis Gricmanis, amatieru grupā pārā-
kais bija Daniels Svilpovs, meistaru grupā 1. vieta Tomam 
Krasovskim. Skeitborda disciplīnā amatieru grupā 1. vieta 
Edgaram Dīriņam, meistaru grupā pirmais – Raitis Helma-
nis. Savukārt BMX meistaru grupā 1. vietā liepājnieks Kārlis 
Dzērve, kurš burtiski lidoja pa skeitparku, amatieru grupā 
1. vietā Miks Niklāvs, iesācēju grupā pirmais Lauris Atmats. 

Salīdzinot ar ventspilniekiem un liepājniekiem, kuri ar šo 
sporta veidu nopietni nodarbojas jau vairākus gadus, mūsē-
jos vēl varētu dēvēt par iesācējiem, un, lai arī rojenieki šogad 
godalgotas vietas neieguva, Aivars Šulcs priecājas par puišu 
uzdrīkstēšanos piedalīties šāda mēroga sacensībās.

Sacensību Organizētājs Aivars Šulcs pateicas ekstrēmo 
sporta veidu biedrības „Xmatti” pārstāvim Agrim Klēpim 
par piedāvāto iespēju un Rojas novada domei un Rojas spor-
ta skolai par materiālo atbalstu. 

Paziņojums
Sakarā ar skolotāju un skolas darbinieku 

pieredzes apmaiņas braucienu, 
4. oktobrī mācības Rojas vidusskolā nenotiks.

Miķeļdienas tirgus pulcē 
simtiem apmeklētāju

Muzeja darbiniece Gundega Balode iepazīstināja 
tirgus apmeklētājus ar ikvienu no pārdevējiem, lai 
pircēji zinātu, no kuras pļavas atceļojusi konkrētā 
medus burciņa un pārējie labumi.

Jura Viļamas vadībā katrs varēja izkalt 
savu naudu – roju. Arī mazais Gustavs iz-
mantoja šo iespēju un ar jauno naudiņu sau-
jā pa taisno devās iepirkties. Liels bija bērna 
sarūgtinājums, kad kāroto našķi nopirkt ne-
izdevās.

 Daces Klaberes foto

Rojas skeitparkā
norisinās plaša mēroga 
sacensības

Liepājnieks Kārlis Dzērve burtiski lidoja pa skeitparku.
Albuma foto



4 BANGA 2013. gada 27. septembris

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

16. septembrī Talsos Laidzes ielā 9a 
atvērta suņu frizētava „Kordies”. 

Telefons 29254717.

Policija ziņo

Pasākumu kalendārs

Latvijas Mežsaimniecības uzņēmums 
par visaugstāko samaksu nopirks jūsu meža, 

jaunaudzes vai zemes īpašumu. 
Iespējams tūlītējs avanss. 
Samaksa darījuma dienā. 

Zvaniet, mēs noteikti vienosimies. 
T. 26129919

Līdzjūtības

Pēc skatītāju pieprasījuma
5. oktobrī 18.00 Rojas KC 
Rojas amatierteātra izrāde

Pauls Reimanis

„Krustmāte Jūle no Tūles”.
Lomās:

Antons Tomariņš, advokāts    – Māris Maķinskis
Ēriks Melderis, aktieris    – Edmunds Jēgermanis
Nina Linda, dejotāja    – Iveta Lakšmane
Krustmāte Jūle     – Ieva Oboleviča
Elga, viņas audžumeita    – Līva  Lakšmane
Fēliks Knohs, ārsts    – Osvalds Bergāns-Berģis
Žano Svīksts, kramplauzis    – Oskars Mitenbergs
Francis, Tomariņa sulainis    – Leonīds Ševkopljas
Ieva, viņa sieva     – Eva Lakševica
Bumbieris, policists    – Osvalds Bergāns-Berģis

Režisore Eva Lakševica
Ieeja Ls 2,00 (2,85 euro), biļešu iepriekšpārdošana.

Darbosies kafejnīca.

3. oktobrī 19.00
jauno sezonu uzsāks sieviešu koris „Kalva”.

Kolektīva diriģentes – Jolanta Rauga un Baiba Muskare. 
Rosīgā kolektīva dalībnieces laipni aicina jaunas dziedātājas 

visās balsu grupās.

Katru pirmdienu no 19.30–21.00 
deju soļu kamolīti ritinās deju kopa „Gaspažiņas”, 

vadītāja Ārija Veide.
Ja vēlies aktīvu dzīvesveidu, nāc mūsu pulciņā!

18. oktobrī no 20.00–01.00

DISKOTĒKA DJ Karlix
Ieeja Ls 1,00 (1,42 euro)

3. novembrī 16.00
Temperamentīgās, spilgtās un skatītāju mīlētās aktrises 

Olgas Dreģes jubilejas koncertuzvedums

„OLGAI  DREĢEI 75!”
Piedalās Latvijas labāko teātru  aktieri – 

Mirdza Martinsone, Baiba Indriksone, Sarmīte Rubule, 
Leons Krivāns, Juris Strenga, Jānis Reinis, Gints Andžāns. 

Koncerta režisors – Valdis Lūriņš.
Ieeja Ls 5,00 (7,11 euro), biļešu iekšpārdošana.

No 30.09. Rojas KC mazajā zālē
Rojas MMS mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde

„Uz burvja mājiena”.

 Rakšanas darbi ar miniekskavatoru. Telefons 
20213122.

Zivju apstrādes uzņēmums Melnsilā SIA „Tin 
fish” aicina pieteikties darbiniekus. Garantējam sta-
bilu atalgojumu. Par labu darbu piemaksa pie darba 
algas. Tel. 29130803, 29251106.

PĀRDOD
 Pārdod malku. Zvanīt 26356122, 29286523.

Dusi saldi, mīļo tētiņ, 
Mūža miegs, lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti,
Ziedi klās un sniedziņš balts.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Gerdai.
6.b klases skolēni, vecāki, audzinātāja

Ziņo Rojas Invalīdu biedrība
 5. oktobrī ekskursija uz lībiešu krastu. Izbrauk-

šana 9.00 no laukuma pie domes. 
 12. oktobrī 13.00 Rojas kultūras centrā pasā-

kums „Rudentiņš bagāts vīrs”. Līdzi jāņem laba oma, 
kāds našķis un rudens puķe. Pieteikties līdz 10. ok-
tobrim.
 Lūgums interesentiem pieteikties kulinārijas 

nodarbībām.
Uz pasākumiem pieteikties pa telefoniem 

26078711 (Erna), 63269538 (Austra).

ĪRĒ
 vienistabas dzīvokli Rojā pastāvīgai dzīvoša-

nai. Telefons 26228581.

PĒRK
 Steidzami pērku apaļās un ovālās dzin-

tara krelles no necaurspīdīga dzintara. Telefons 
20323336.

Mēs esam kopā ar Latvijas pensionāriem 
jau 20 gadus. Svinot jubileju, LAFIKO.LV 

pazemina procentu likmes 
aizdevumiem līdz 30. septembrim.

K. Valdemāra iela 17, Talsi. 
Tālr. 29159682; 63223707.

Piesakiet aizdevumu arī pie sava pastnieka,  
neizejot no mājas! 

Informācija pa tel. 67316047, 67316048.

22.08. Saņemts ziņojums, ka Rojas kapos 
nozagti čuguna krusti. Saņemts izsaukums 
uz Celtnieku ielu 4a, kur mājas pagalmā tika 
lietots alkohols. Pārkāpums novērsts.

23.08. Pie veikala „Maxima” aizrādīts 
diviem vīriešiem par atvērtu alus pudeli 
sabiedriskā vietā. Pārkāpums novērsts. Sa-
ņemts izsaukums uz privātmāju, ka atpūtas 
kompleksā „Dzintarkrasts” atskaņotā mūzi-
ka traucējot naktsmieru. Izbraucot uz noti-
kuma vietu, fakts netiek konstatēts. 

24.08. Alkohola reibumā esošs autova-
dītājs izraisījis slēpto avāriju Rudē. Autova-
dītājs nogādāts Talsu policijā paskaidrojuma 
sniegšanai. Kāds vīrietis no Kaltenes ziņo, 
ka viņa suņi jūrmalā atraduši kāda Rojas 
novada iedzīvotāja automašīnu, kurā atradās 
tiesības un kredītkartes.

26.08. Zvana kāda Rojas iedzīvotāja par 

to, ka Rojas jūrmalā pretī Peldu ielai skraida 
divi kaili vīrieši. Izbraucot uz notikuma vie-
tu, konstatēts, ka vīrieši ir alkohola reibumā 
un pēc policijas pieprasījuma vīrieši apģēr-
bušies. 

28.08. Rojā Krasta ielā kāpu zonā novie-
tota automašīna. Pēc policijas lūguma auto-
mašīna novietota atļautā vietā. 

29.08. Sastādīts APK protokols kādai 
iestādei par nesakoptu īpašumu Kunčos.

30.08. Ugunsgrēks Valgalciemā bijušajā 
šķembu drupināšanas bāzē. Sniegta palī-
dzība ugunsdzēsējiem, norādot, kā pareizi 
piekļūt ēkai.

31.08. Sastādīts APK protokols –paziņo-
jums kādam automašīnas vadītājam par auto-
mašīnas novietošanu neatļautā vietā. Saņemts 
iesniegums no kāda Žocenes iedzīvotāja par 
konfliktu ar kaimiņu. Iesniegums pārsūtīts 

būvvaldei. Uzrakstīts brīdinājums par īpašu-
ma nesakopšanu kādai privātpersonai.

01.09. Rojā pa mājām braukājuši čigāni 
ar piedāvājumu nopirkt dzintaru un kādā 
mājā nozaguši zeltlietas. Uz notikuma vietu 
izbrauca gan pašvaldības, gan valsts policija. 
Miera ielā kādas mājas koplietošanas sētā 
suns nobaidījis trīsgadīgu bērnu. Pēc noti-
kušā starp kaimiņiem izcēlies kautiņš. Ie-
saistījusies gan pašvaldības, gan valsts poli-
cija, sastādīts APK protokols. Saņemts zvans 
no satraukta vīrieša Rudē par to, ka viņu 
draud piekaut. Saņemts zvans no kādas sie-
vietes par to, ka viņai nemitīgi zvana un sūta 
nepieklājīgas īsziņas kāds vīrietis. Saņemts 
zvans no kādas sievietes par to, ka viņas tēvs 
terorizē viņas māti. Pārkāpums novērsts, vī-
rietim uzrakstīts brīdinājums.

03.09. Izbraukts uz avāriju Kosmonautu 

ielā un palīdzēts sastādīt Saskaņoto paziņo-
jumu.

04.09. Zvana kāds vīrietis, par to, ka 
kādā pamestā, bet aizslēgtā telpā uzlauzta 
durvju atslēga. Telpā atradās 3 vīrieši, kuri 
gatavojās zagt metāllūžņus. Metāllūžņi nav 
nozagti, zaudējumu nav.

05.09. Uzrakstīts brīdinājums par 
īpašuma nesakopšanu kādam uzņēmu-
mam. Saņemts zvans no kādas sievietes 
par to, ka Torņa ielā 3 bīstamos apstākļos 
rotaļājas bērni. Izbraucot uz notikuma 
vietu, bērnu tur vairs nebija. Miera ielā 
kādas mājas pagalmā iekurts ugunskurs 
un vīrieši lietoja alkoholu. Pēc policijas 
aizrādījuma ugunskurs nodzēsts, vīrieši 
izklīduši. Uzrakstīti 2 brīdinājumi par 
nesakoptu īpašumu Kaltenē. Saņemts 
zvans no kādas sievietes, ka Rojā maz-

dārziņos savu bijušo dārziņu sāk apkopt 
sieviete, kurai tas vairs nepieder. Sievietei 
palūgts mazdārziņu teritoriju atstāt. Uz-
rakstīti 2 brīdinājumi par nesakoptiem 
īpašumiem Kaltenē. 

11.09. Saņemts zvans no kāda vīrieša 
par to, ka viņam no garāžas nozagti dažādi 
instrumenti. Par notikušo paziņots valsts 
policijai.

13.09. Rojas autoostā aizturēts kāds 
vīrietis, kurš, būdams alkohola reibumā, 
turpināja lietot alkoholu. Vīrietim sastādīts 
APK protokols. Konstatēts, ka Rojas jūrmalā 
izdemolētas tualetes – salauztas durvis. Iz-
saukta valsts policija.

17.09. Sastādīts APK protokols par mā-
jas numura zīmes neesamību.

18.09. Uzrakstīti 2 brīdinājumi par nesa-
koptiem īpašumiem Kaltenē. 

Spītējot laika apstākļiem, no 21.–22. sep-
tembrim Rojas ostā notika Rojas novada Sporta 
skolas jauno burātāju sezonas noslēguma sacen-
sības. Piedalījās  visas četras „Optimist” un viena 
„RS Feva” klases jahtas un 9 dalībnieki.

Katram  dalībniekam  bija jāveic noteikta dis-
tance un noteikts startu skaits. Astronomiskās 
vasaras izskaņas pirmajā dienā vējš bija brāz-
mās līdz 13 m/s. Neveiksmi tehnisku iemeslu 
dēļ piedzīvoja  mūsu vienīgais pieredzējušākais 
braucējs Markuss Daniels Zembahs. Nākošie 
starti tika  pārcelti dziļāk ostā, lai būtu pa spēkam 
jaunajiem burātājiem. Otrās dienas starti sākas 
ar cerībām, ka lietus sacensību laikā būs īslaicīgs. 
Rudens tomēr pasteidzās atzīmēties, kā rezultātā 
izmirkām līdz ādai. Lai nu kā laiks centās sabojāt 

sacensību garu, pirmās un pēdējās  šīs sezonas 
burāšanas sacensības ir aizvadītas godam. 

Kopvērtējumā: 1. vieta Annai Mutorei, 2. vieta 
Alisei Grosbahai, 3. vieta Markusam Danielam 
Zembaham. Jaunākajā grupā: 1. vieta Hannai 
Zanderei, 2. vieta Eduardam Olektam, 3. vieta 
Lukasam Carnigia. Vēl pie diplomiem un 
balvām par drosmi un  neatlaidību tika Alekss 
Dreimanis, Alise Reinholde un Valters Sigai. 
Paldies burātājiem par izturību un cīņassparu,  
vecākiem par atbalstu un palīdzību, bet  īpašs 
paldies Igoram Sigai un Guntim Zanderam. 
Aicinām jaunus dalībniekus pieteikties uz 
burāšanas treniņiem. 

Gunārs Reinholds,  
burāšanas treneris

Burāšanas sezonas noslēgums

Gunārs Reinholds ar saviem audzēkņiem – 
izmirkuši, bet laimīgi.

T. Kirilovas foto

Sirsnīgs paldies Dacei Brokai par patīkamo pārstei-
gumu 21. septembra teātra izrādes apmeklētājiem, lai tie 
justos gaidīti kultūras centrā.

Austra, Maija

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – 
Veselības centra 4 mobilajā mamogrāfā, kas Rojā ieradīsies 14. oktobrī pie Ro-
jas doktorāta. Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

 Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-
bas dienesta, Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez mak-
sas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).

 Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta norīkojumu izmeklējums maksā 2 Ls.
 Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattie-

cību ar Nacionālo veselības dienestu – par maksu!
Pierakstīšanās pa telefoniem 67142840, 27866655. Sīkāka informācija: 

www. mamografija.lv vai e pastā:info@mamografija.lv.

Tā mēs dzīvojam
Stāv jūrmalā pilsēta skaista un stalta,
Miķeļa vadībā kādreiz celta.

Pamatā jau pagājušā gadsimta laikā radās pilsēta Roja. To ieskauj jūra, skaistās 
kāpas, sirmie priežu meži. Priecē jūrā ietekošā ar nēģiem un citām zivīm samērā 
bagātā upe. Tepat netālu upes krastā dziedniecisko ūdeni dod avotiņš. Šo dzīvino-
šo valgmi ļoti iecienījuši kā vietējie ļaudis, tā arī no tālienes atbraukušie.

Mūsu pilsēta lepojas ar tīrām, skaistām ielām un gaumīgi iekoptiem dārziem. 
Šeit dzīvo čakli un strādīgi cilvēki. Apbēdina dažas nepamatoti novārtā atstātas 
un neatrisinātas lietas. Vispirms lielais bezdarbs. Nupat televīzijā ziņoja, ka Latvi-
jā uz katru vakancē esošo darba vietu pieteikušies 25 bezdarbnieki. Vai tad tā nav 
republikas attiecīgo nozaru vadības nolaidība? Nodokļu veidā tiek iekasēti ļoti 
lieli līdzekļi, bet darba vietu radīšanai novirzīti ļoti maz .

Latvija ir attīstīta valsts, šeit dzīvo daudzi pasaulē atzīti zinātnieki. Bet, kur to 
pielietojam? Ir viss iespējamais, lai uz vietas ražotu datortehniku, automobiļus, 
motociklus, mopēdus, televizorus, traktortehniku un daudz ko citu. Arī mūsu 
zeme netiek pienācīgi izmantota. Kauns, ka pat kartupeļus, sīpolus, ābolus un vēl 
daudz ko ievedam no ārzemēm. Mūsu naudiņa par iegādātām precēm aizplūst 
uz ārzemēm. Mēs paliekam bešā un, lai attīstītu savu tautsaimniecību, naudas 
nepietiek. Lai nenoietu uz grunti, ņemam ārzemju aizdevumu. Valstsvīru runās 
gan skan vārdi, ka mēs sekmīgi raušamies no krīzes laukā, bet uz vietām to maz 
jūt. Dzīvotgriba dzen cilvēkus braukt darbā uz citām valstīm. Ne velti radusies ļoti 
populāra dziesma „Vēstule uz Latviju”.

Ir arī mūsu pašu neizdarības savas pilsētas apkārtnes sakopšanā. Aizejiet uz 
piepilsētas kāpu mežu, pavērojiet upes krasta avotiņa apkārtni! Cik daudz mētājas 
tukšas pudeles, atkritumu maisi un citas drazas. Tā ir necieņa pret visu to skaisto, 
ko dod mūsu māsa daba. Nepiegružosim apkārtni, mācīsim saviem bērniem sau-
dzīgi izturēties pret dabu, būsim savas zemes patrioti – kulturāli cilvēki!

Jūrmalnieks

Sestdienas roze

Raksta lasītājs


	1-2_Banga_2013_09_27
	3-4_Banga_2013_09_27

